1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy trình giải quyết thủ tục hành chính:

Đăng ký kết hôn, Xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/9/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về

quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy

định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP quy định

một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP của Chính phủ

quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BTP của Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung

một số nội dung của Thông tư số 01/2022/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP của Chính

phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến;

Căn cứ Thông tư số 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông

tin trong cơ sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch Việt Nam, phí xác nhận là

người gốc Việt Nam, lệ phí quốc tịch;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-47-2020-nd-cp-quan-ly-ket-noi-va-chia-se-du-lieu-so-cua-co-quan-nha-nuoc-439384.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-87-2020-nd-cp-quy-dinh-co-so-du-lieu-ho-tich-dien-tu-dang-ky-ho-tich-truc-tuyen-449041.aspx

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của HĐND

thành phố Hà Nội về việc ban hành một số quy định thu phí, lệ phí trên địa bàn

thành phố Hà Nội thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hà Nội về việc thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định

của Hội đồng nhân dân Thành phố trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-BTP ngày 10/3/2023 của Bộ Tư pháp về

việc ban hành Quy trình giải quyết thủ tục hành chính: Đăng ký kết hôn, Xác

nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến; Công văn số 6391/BTP-HTQTCT

ngày 25/12/2023 của Bộ Tư pháp về thực hiện tái cấu trúc giải quyết thủ tục

hành chính: Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến;

       Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 588/TTr-STP ngày 29/02/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình giải quyết thủ tục

hành chính: Đăng ký kết hôn, Xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến thuộc

thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám

đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã,

Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCTTT UBNDTP L.H. Sơn;

- PCT UBNDTP H.M.Hải;

- Công an thành phố Hà Nội;

- Sở Nội vụ;

- VPUB: CVP, PCVP, NC, KSTTH;

- Lưu: VT, STP, KSTTHC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

 2

		2024-02-29T17:11:25+0700

		2024-03-06T09:38:02+0700
	Cù Ngọc Trang

		2024-03-07T14:00:05+0700

		2024-03-07T16:00:11+0700

		2024-03-07T16:00:11+0700

		2024-03-07T16:00:11+0700

		2024-03-07T16:00:11+0700